
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-2017 3733

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   28  dicembre 2016, n. 2206
L.R. n. 6/04, art. 5 – Interventi di promozione regionale nell’ambito dello spettacolo (art. 16 e 17 del R.R. 
n. 11/07 e s.m.i.)

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali, Avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Spettacolo dal Vivo, dal Dirigente della Sezione 
Economia della Cultura e confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

La Regione riconosce nello Spettacolo una componente essenziale della Cultura, un fattore di sviluppo 
economico e sociale che identifica le diverse specialità dei territori.

La materia è disciplinata dalla L.R. n. 6 del 29.04.04 “Norme organiche in materia di spettacolo e norme di 
disciplina transitoria delle attività culturali”.

Con Regolamento Regionale n. 11 del 13.04.2007 e successive modifiche ed integrazioni, sono state 
emanate le norme attuative della predetta L.R. n. 6/2004.

Con Deliberazione n. 1191 del 13.07.2009 la Giunta Regionale ha approvato il “Programma triennale 
2010/2012 in materia di spettacolo, prorogato anche per l’annualità 2016, con la DGR n. 1494 del 15/07/2014.

CONSIDERATO CHE:

Con deliberazione n. 1227 del 02/08/2016 la Giunta Regionale ha approvato il Piano 2016 delle attività 
ammesse a finanziamento nell’ambito dello Spettacolo in attuazione del suddetto Programma.

Sulla base delle risorse attribuite al FURS (Fondo Unico Regionale dello Spettacolo) nel suddetto Piano 
sono stati inseriti solo gli interventi a sostegno dei soggetti iscritti all’Albo regionale dello Spettacolo per i 
settori Teatro, Musica, Danza e Cinema.

Con determinazione dirigenziale n. 386 del 10/08/2016, il Dirigente della Sezione Economia della Cultura 
ha provveduto alla definizione dell’entità e all’attribuzione dei finanziamenti a sostegno ai singoli soggetti, 
così come previsto dall’art. 9 comma 4 del Regolamento n. 11/07 e s.m.i., e al relativo impegno di spesa di € 
1.735.050,00 sui capitoli 813025 — 813031 - 813032.

La Giunta Regionale, con la suddetta deliberazione n. 1227/2016, ha previsto la possibilità di procedere ad 
una integrazione al Piano qualora si fossero resi disponibili ulteriori spazi e/o risorse finanziarie.

Con Deliberazione n. 2075 del 21.12.2016 la Giunta Regionale ha approvato l’integrazione al Piano dello 
Spettacolo 2016 di cui sopra, per un importo complessivo di € 453.600,00.

I progetti proposti dagli Enti Locali, che hanno regolarmente presentato istanza ai sensi degli artt. 16 
e 17 del Regolamento n. 11/07, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 2141/2016, hanno trovato 
copertura nell’ambito delle risorse rivenienti dal Patto per la Puglia, approvato con DGR n. 667 del 16 maggio 
2016, e sottoscritto il 10.9.2016, in coerenza con quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta n. 1116 del 
19/07/2016 “Programmazione strategica in materia di spettacolo attività culturali della rete dei soggetti 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-20173734

partecipati dalla Regione Puglia e degli Enti Pubblici. Atto di indirizzo per l’anno 2016”, pubblicata nel BURP 
n. 102 dell’08/09/2016.

L’intervento regionale in promozione, sulla base di quanto previsto dal Programma Triennale vigente, si pone 
l’obiettivo di consolidare e potenziare il sistema regionale dello spettacolo anche in funzione dell’attrattività 
dei territori, prioritariamente nei settori del Teatro, Danza, ,Music, Cinema e Spettacolo Viaggiante e Circense, 
per le azioni caratterizzate da nuovi linguaggi artistici, promozione di nuovi talenti, valorizzazione dei beni 
culturali, diffusione della conoscenza anche attraverso i rapporto fra tradizione e contemporaneità.

Ai fini del pareggio di bilancio di cui all’art. 1, c. 709 , L. 208/2015, la spesa derivante dal presente 
provvedimento è autorizzata nell’ambito degli spazi finanziari attributi alla Presidenza della G.R. con DGR 
n.1746 del 22/11/2016Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento, si propone alla Giunta Regionale 
di:

• di integrare il Piano annuale per lo spettacolo di cui alla Deliberazione n. 1227/2016 cosi come modificato 
con la Deliberazione n. 2075 del 21.12.2016;

• Ripartire gli spazi finanziari disponibili per € 230.000,00 nei seguenti settori e per percentuali di seguito 
indicate:

TEATRO E DANZA 40%
MUSICA 50%
CINEMA 10%

• approvare gli interventi finanziari di cui all’Allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, 
destinati ai progetti individuati sulla base dell’istruttoria delle istanze presentate dai Soggetti Privati non 
iscritti all’Albo dello Spettacolo che hanno regolarmente presentato istanza ai sensi degli artt. 16 e 17 del 
Regolamento n. 11/2007 e al vigente Programma Triennale dello Spettacolo di cui alla DGR n. 1191/2009, 
prorogato anche per l’anno 2016, e ritenuti coerenti con le finalità e gli obiettivi del Programma dello 
Spettacolo in quanto corrispondenti alla strategia regionale nell’ambito della promozione;

• dare mandato al Dirigente della Sezione Economia della Cultura di individuare con proprio atto l’entità e 
l’attribuzione dei finanziamenti in promozione in favore dei soggetti di cui al suddetto Allegato “A”, così 
come previsto dall’art. 9, comma 4 del Regolamento regionale n. 11/2007 e s.m.i., provvedendo altresì 
all’impegno della spesa relativa, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica e dei requisiti del regolamento 
regionale e del Programma Triennale vigente ed in particolare: il cofinanziamento, i costi ammissibili e il 
disavanzo;

• dare atto che la Sezione Economia della Cultura provvederà a comunicare ai soggetti beneficiari degli 
interventi regionali le disposizioni di cui al presente provvedimento;

• dare atto che con Determinazioni del Dirigente della Sezione Economia della Cultura saranno liquidati 
gli interventi contributivi finalizzati alle iniziative comprese nel richiamato Allegato “A” al presente 
provvedimento, ovvero revocati o ridotti qualora dette iniziative siano state realizzate in maniera difforme 
rispetto al programma presentato, tanto sulla base delle modalità riportate al punto 4.3 del suddetto 
Programma, nonché all’art. 27 del Regolamento Regionale n. 11/2007 e s.m.i.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs 118/2011
La somma complessiva di € 230.000,00 trova copertura finanziaria sui seguenti capitoli:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-2017 3735

Capitolo 813025 “Fondo Unico Regionale dello Spettacolo. Art. 10 legge regionale n. 6 del 29/04/2004” - 
Trasferimenti correnti a altre imprese - Codice Piano dei Conti finanziario: 5.2.1.4.3.99

Con determinazione del Dirigente della Sezione Cultura e Spettacolo si procederà ad effettuare il relativo 
impegno di spesa, entro il 31/12/2016.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 
comma 4, lettera k, della L.R. n. 7/1997.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. competente, e dal Dirigente della 
Sezione Economia della Cultura;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui di seguito si intende integralmente riportato;

• di approvare gli interventi destinati alla “promozione regionale” in favore dei Soggetti Privati ricompresi 
nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di ripartire gli spazi finanziari disponibili pari a € 230.000,00 nei seguenti settori e per percentuali di seguito 
indicate:

TEATRO E DANZA 40%
MUSICA 51%
CINEMA 10%

• Di dare mandato al Dirigente di Sezione Economia della Cultura di individuare con proprio atto l’entità e 
l’attribuzione dei finanziamenti in promozione in favore dei soggetti di cui al suddetto Allegato “A”, così 
come previsto dall’art. 9, comma 4 del Regolamento regionale n. 11/2007 e s.m.i., provvedendo altresì 
all’impegno della spesa relativa, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica e dei requisiti del regolamento 
regionale e dal Programma Triennale vigente ed in particolare: il cofinanziamento, i costi ammissibili e il 
disavanzo;

• di dare atto che il Dirigente del Servizio Economia della Cultura, con successivi atti, provvederà alla 
determinazione dell’entità e all’attribuzione dei finanziamenti in promozione in favore dei Soggetti Privati 
riportati nell’allegato, così come previsto dall’art. 9 comma 4 del Regolamento n. 11/2007 e all’ impegno 
della spesa relativa, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica e dei requisiti del regolamento regionale e 
dal Programma Triennale vigente ed in particolare: il cofinanziamento, i costi ammissibili e il disavanzo;

• di dare atto che la Sezione Economia della Cultura provvederà a comunicare ai soggetti beneficiari degli 
interventi regionali le disposizioni di cui al presente provvedimento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-20173736

• di dare atto che con Determinazioni del Dirigente della Sezione Economia della Cultura, saranno liquidati 
gli interventi contributivi finalizzati alle iniziative comprese nel richiamato Allegato “A” al presente 
provvedimento, ovvero revocati o ridotti qualora dette iniziative siano state realizzate in maniera difforme 
rispetto al programma presentato, tanto sulla base delle modalità riportate al punto 4.3 del suddetto 
Programma, nonché all’art. 27 del Regolamento Regionale n. 11/2007 e s.m.i.

• di pubblicare il presente atto nel BURP e sul sito ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-2017 3737



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-20173738



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-2017 3739


